
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ^ * £ .2 0 2 1  г . № JO S'

О внесении изменений в постановление администрации города Татарска 
Новосибирской области от 28.12.2020 года № 232 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Татарске Новосибирской области на 2021-2023
годы»

В целях создания условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории города Татарска Новосибирской области, в 
соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3, «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», Законом Новосибирской 
области от 02.07.2008 № 245-03 «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Новосибирской области», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 г. № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
Уставом города Татарска Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Татарска Новосибирской 
области от 28.12.2020 года № 232 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 
Татарске Новосибирской области на 2021-2023 годы», следующие изменения: 

1.1. Приложение Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в городе Татарске Новосибирской области на 
2021-2023 годы» к постановлению администрации города Татарска 
Новосибирской области от 28.12.2020 года № 232 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Татарске Новосибирской области на 2021-2023 
годы» читать в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.



2.Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене органов местного 
самоуправления города Татарска Новосибирской области и разместить на 
официальном сайте администрации города Татарска в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" http://www. admtatarsk.nso.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Татарска Новосибирской области Л.Л. 
Кузнецову.

Глава города Татарска
Новосибирской области А.В. Сиволапенко

Исполнитель: Конова ю 
Тел, 2П66

http://www


ПРИЛОЖЕНИЕ
Утверждена
Постановлением администрации 
города Татарска Новосибирской 
области
от £  4.0-Г: 2021 г № НдЬ '

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 
Тата реке Новосибирской области на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Заказчик (заказчик
координатор)
Программы

Разработчик
Программы

Руководитель
программы

Исполнители
Программы

Перечень
подпрограмм
Цель и задачи 
программы.

Муниципальная программа « Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в городе 
Татарске Новосибирской области на 2D21 - 2023 
годы» (далее - 11рограмма)
Администрация города Татарска Новосибирской 
облас'ги (отдел экономики, имущества и земельных 
отношений администрации города Татарска 
Новоеибирской области).

Отдел экономики, имущества и земельных
отношений администрации города Татарска 
Новосибирской области.
-структурные подразделения администрации города 
Татарска.
Заместитель главы администрации города Татарска 
Новосибирской области, курирующий вопросы в
сфере экономики, имущества и земельных отношений, 
финансов, в том числе в сфере развития малого и 
среднего предпринимательства и поддержки 
индивидуальной предпринимательской инициативы.

Отдел экономики, имущества и земельных
отношений администрации города Татарска
Новосибирской области.
-структурные подразделения администрации города 
Татарска,
-субъекты предпринимательства 
Подпрограммы не выделяются

Цель Программы -
Создание благоприятных условий для устойчивого



Целевые
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

развития МиСП на основе формирования 
эффективных механизмов его поддержки, увеличение 
вклада малого бизнеса в социально-экономическое 
развитие г. Татарска.
Поставленная цель достигается решением следующих 
задач:
1 Повышение информированности СМиСП по
вопросам ведения предпринимательской
деятельности, развития и поддержки на территории г. 
Татарска путем обеспечения доступности 
образовательной и информационно-консультационной 
поддержки, формирование положительного имиджа 
предпринимателя;
2)поддержание условий, обеспечивающих сохранение 
количества СМиСП и самозанятого населения на 
территории г. Татарска;
3)содействие СМиСП в привлечении финансовых 
ресурсов для осуществления предпринимательской 
деятельности.

Целевые индикаторы и показатели :
1. Количество малых и средних предприятий;
2. Количество предпринимателей без образования 

юридического лица;
3. Численность работников на малых и средних 

предприятиях;
4. Удельный вес занятых на малых предприятиях и 

индивидуальных предпринимателей в общем 
количестве;

5. Объем производства товаров и оказываемых 
услуг;

6. Удельный вес в общем объеме выпуска товаров 
и услуг;

7. Объем инвестиций в основной капитал малых 
предприятий

Показатели:
- увеличение объема оборота субъектами малого и 

среднего предпринимательства товаров (работ, услуг);
- увеличение объема инвестиций в основной капитал 
малых предприятий;
- увеличение численности работников, занятых на 
малых и средних предприятиях;

Сроки и этапы 
реализации

Программа будет реализована в течение 3 лет, с 2021 -  
2023 годы. Этапы программы не выделяются.



Объемы средств и 
источники 
финансирования 
Программы

программы

Объем финансирования программы составляет 150,0 
тыс, рублей в пределах средств, предусмотренных на 
эти цели в местном бюджете (бюджете города 
Татарска), в том числе по годам: 
в 2021 году - 50,0 тыс. рублей; 
в 2022 году - 50,0 тыс. рублей; 
в 2023 году - 50,0 тыс. рублей.
Привлеченные и собственные средства субъектов 
малого и среднего бизнеса составляют 174 500 тыс. 
рублей, в т.ч.
В 2021 году -  55 000 тыс. рублей;
В 2022 году - 58 300 тыс. рублей;
В 2023 году - 61200 тыс. рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Реализация программы позволит достичь следующих; 
конечных результатов:
Количество малых и средних предприятий не менее: 
101 ед.
Количество предпринимателей без образования 
юридического лица не менее 700;
Численность работников на малых и средних 
предприятиях не менее 4895 чел;
Удельный вес занятых на малых предприятиях и 
индивидуальных предпринимателей в общем 
количестве 56,3 % ;
Объем производства товаров и оказываемых услуг 
достигнет 6916,5 млн. руб.;
Удельный вес в общем объеме выпуска товаров и 
услуг не менее 69,8%; ;
Объем инвестиций в основной капитал малых! 
предприятий достигнет 61,2 млн. руб. ;

Электронный адрес http://admtatarsk.nso.ru/page/77
размещения
муниципальной
программы в сети
Интернет

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Малое предпринимательство -  значительное явление социально-экономической жизни города. 
Оно присутствует практически во всех отраслях экономики города,
В городе Татарске свою деятельность в сфере малого бизнеса осуществляют более 5 тысяч

http://admtatarsk.nso.ru/page/77


человек, на уровне прошлого года. Это 56,7 % населения, занятого на предприятиях города. 
По итогам 2019 гола количество действующих малых предприятий составило 103, 
предпринимательской деятельностью без образования юридического лица занимается 702 
человека. По итогам работы за 2019 год по веем видам экономической деятельности малыми 
предприятиями произведено продукции и оказано услуг на сумму 6463.3 млн. руб. (на уровне 
2018 года).

Малыми предприятиями промышленной сферы производится около 69,2 % от общего 
объема производства: в 2019 году произведено товаров и услуг на сумму 2959,2 млн. рублей 
(темп роста 109.7 % в сопоставимых ценах).
Предприятиями, занятыми в строительной отрасли, выполнено работ на сумму -  474,2 млн. 
рублей ( 105.1 % к уровню 2018 года).

Оборот розничной продажи товаров и оборот общественного питания субъектами 
малого предпринимательства составит - 1879,5 млн. рублей (рост к 2018 году -  102,8 %),
объем платных услуг населению составит 581.7 млн. руб.( рост составил 105 %).
В структуре экономики города наибольшую долю малых предприятий составляют 
предприятия материального производства (промышленность и строительство) - 53.1 %, доля 
предприятий торговли, сферы услуг составляет 38%. Малое предпринимательство составляет 
31.2 % от общего количества хозяйствующих субъектов города. В 2019 году произошло 
некоторое снижение количества малых предприятий, связанное с перерегистрацией органами 
статистики юридических лиц и ИП и удалением из соответствующих реестров 
недействующих хозяйствующих субъектов, а также с переходом части малых предприятий в 
разряд средних и утратой некоторыми статуса юридических лиц, в связи с регистрацией их 
учредителей в качестве индивидуальных предпринимателей, в связи с прекращением 
деятельности.

Вместе с тем, следует отметить, что реальный экономический потенциал далеко не 
исчерпан, ещё надо решить немало проблем, имеющихся в малом бизнесе. 
Увеличение численности субъектов малого предпринимательства, повышение занятости 
населения в сфере малого бизнеса, рост объемов продукции, произведенной предприятиями 
малого бизнеса во всех отраслях экономики города, можно достичь только путем активизации 
механизмов поддержки малого и среднего предпринимательства посредством принятия 
муниципальной программы « Развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в 
городе Татарске Новосибирской области на 2021 - 2023 годы» (далее - Программа) с 
финансированием затрат из местного бюджета и других источников.

Правовым основанием для принятия данной Программы являются Федеральный закон 
от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Закон Новосибирской области от 02.07. 2008 года № 245-03 «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области», постановление 
Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 года № 14-п об утверждении 
государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Новосибирской области» (с изменениями и дополнениями), 
Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № В1-ФЗ, «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 г. № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим .лицам -  
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», решение двадцать седьмой сессии Совета депутатов 
города Татарска Новосибирской области (третьего созыва) от 25 ноября 2014 года «Об 
утверждении Порядка рассмотрения проектов муниципальных программ и о внесении 
изменений в муниципальные программы города Татарска Новосибирской области», 
постановление администрации города Татарска Новосибирской области от 11.04.2019 года №



55 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
города Татарска Новосибирской области, их формирование и реализация», постановлением 
администрация города Татарска Новосибирской области от 30.12.2020 № 656 «Об 
утверждении реестра муниципальных программ города Татарска Новосибирской области на 
2021 год». Устав города Татарска Новосибирской области.

Программа представляет собой комплексный план действий по оказанию содействия 
для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, оказанию финансовой и 
имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, с учетом 
имеющегося опыта.

2. Цель и задачи Программы, важнейшие целевые индикаторы 
муниципальной программы

Целью муниципальной программы является создание благоприятных условий 
для устойчивого развития МиСП на основе формирования эффективных механизмов его 
поддержки, увеличение вклада малого бизнеса в социально-экономическое развитие г. 
Татарска.

Задачи муниципальной программы:
1. Повышение информированности СМиСП по вопросам ведения 

предпринимательской деятельности, развития и поддержки на территории г. Татарска путем 
обеспечения доступности образовательной и информационно-консультационной поддержки, 
формирование положительного имиджа предпринимателя;

2. Поддержание условий, обеспечивающих сохранение количества СМиСП и 
самозанятого населения на территории г. Татарска;

3. Содействие СМиСП в привлечении финансовых ресурсов для осуществления 
предпринимательской деятельности.

Целевые индикаторы, харак теризующие цели и задачи, приводятся в приложении № 1 к 
муниципальной программе «Цели и задачи муниципальной программы».

Важнейшими целевыми показателями являются:
увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 

-обеспечение занятости населения и развитие самозанятости.
- увеличение объема производимых субъектами малого и среднего предпринимательства
товаров (работ.уелут)
- увеличение доли налогов в налоговых доходах бюджетов всех уровней, уплаченных
субъектами малого и среднего предпринимательства города.

Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании 
благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, 
созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в 
предпринимательство широких слоев населения.

3. Программные мероприятия муниципальной программы

Муниципальная программа будет реал и зовываться в течение 3 лет с 2021 по 2023 годы.
Система программных мероприятий, представлена мероприятиями, направленными на 

информационно-консультационную, организационную и финансовую поддержку малого и 
среднего предпринимательства в г. Татарске.

Система программных мероприятий, состоящая из перечня конкретных, увязанных с 
целью и задачами муниципальной программы, мероприятий, сроком реализации и ожидаемым 
результатом муниципальной программы представлены в приложении № 2 к муниципальной 
программе.



4. Объемы финансирования муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется на условиях финансовой поддержки из 
местного бюджета и использованием привлеченных средств.

В качестве привлеченных средств предусматриваются кредиты банков, средства 
инвесторов и субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе по годам:

2021 год 2022 год 2023 год 
55,0 млн. руб. 58,3 млн. руб. 61,2 млн. руб.

Из бюджета города Татарска финансирование будет выделяться на такое мероприятие, 
как финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в форме 
субсидирования части затрат на участия в выставках, ярмарках, в том числе по годам:

2021 год 2022 год 2023 год
0.05.млн. руб. 0,05 млн. руб. 0,05мли. руб.

Общий объем финансовых средств на реализацию Программы запланирован в объеме 
млн. руб., в том числе:
- на 2021 год -  55,05 млн. руб.;
- на 2022 год - 58.35 млн. руб.;
- на 2023 год - 61.25 млн. руб.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы носит прогнозный характер и 
подлежит корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета 
города и дополнительно привлеченных средств субъектов малого и среднего бизнеса.

Сводные финансовые затраты муниципальной программы приведены в приложении № 
3 к муниципальной программе.

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства за счет 
средств местного бюджета осуществляется в порядке, определенном в Приложении № 4 к 
Программе.

Порядок предоставления субсидий субъектам .малого и среднего предпринимательства 
финансовой поддержки приведены в Приложении № 5 к Программе.

5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

К концу периода реализации муниципальной программы будут достигнуты следующие 
критерии экономической и социальной эффективности:

1. Количество малых и средних предприятий не менее 101 ед.;
2. Количество предпринимателей без образования юридического лица не менее 700;
3. Численность работников на малых и средних предприятиях не менее 4895 чел;
4. Удельный вес занятых на малых предприятиях и индивидуальных предпринимателей в

общем количестве 56,3 % ;
5. Объем производства товаров и оказываемых услуг достигнет 6916,5 млн. руб.;
6. Удельный вес в общем объеме выпуска товаров и услуг не менее 69,8%;
7. Объем инвестиций в основной капитал малых предприятий достигнет 61.2 млн. руб.
8. Количество СМиСП. принявших участие в ярмарочных мероприятиях, составит 50

участников.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка социально-экономических последствий от реализации Программы выражается: 
в увеличении на территории города Татарска удельного веса занятых на малых и средних 
предприятиях и индивидуальных предпринимателей к общей численности занятых в 
экономике города за последние три года более 10%, что в целом существенно повлияет на 
рост занятых в сфере малого и среднего предпринимательства и скажется на снижении 
количества безработных.



Расширение производства и наращивании мощностей в сфере малого и среднего бизнеса, 
создании дополнительных рабочих мест, увеличении объемов кредитования и развитии 
системы кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства оказывает 
положительное влияние на рост экономики города.
Кроме улучшения указанных социально-экономических показателей, реализация Программы 
окажет существенное воздействие на общее экономическое развитие и рост налоговых 
поступлений в бюджеты всех уровней. Будет способствовать сохранению и расширению 
социально-значимых услуг на территории города. По оценке в 2019 г оду субъекты малого и 
среднего предпринимательства города Татарска обеспечат более 20 % налоговых 
поступлений в бюджеты всех уровней.

В 2020 году планируется достижение субъектами малого и среднего 
предпринимательства объемов производства товаров и оказываемых услуг в размере 6556,1 
млн. рублей, которые увеличатся в действующих ценах по сравнению с 2019 годом на 101.4 
%.
Примечательным является тот факт, что указанный рост объемов ожидается не только за счет 
увеличения числа предприятий и численности их работников, но за счет повышения 
профессионализма предпринимателя, персонала их фирм, роста производительности труда, 
освоения современных технологий, расширения ассортимента производимых товаров и услуг. 
Положительную роль в улучшении финансовых результатов субъектов малого 
предпринимательства сыграет рост инвестиций в основной капитал. Наибольший удельный 
вес в объеме инвестиций малых предприятий будут занимать инвестиции в торговлю, сфер)' 
услуг, строительство, промышленность.



6.1. Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации Программы опирается на рост основных показателей, 
характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Татарска по годам, в соответствии с таблицей:

газател Еди
н.

2019 г. 2020 г 2021 г. 2022 г. 2023 г.

изм<
р

ОТЧ€ в % к 
предыд 
щему 
году

оценка в % к
пред
ыдущ
ему
году

прогноз в % к 
пред 
дущем 
У
году

прогноз в %
предыд
ущему
году

прогноз в % к
предыду
щему
году

Количество малых и средних 
предприят

ед. 103 92 90 87,4 95 103.3 98 103.2 101 103,5

Количество предпринимателей без 
образования юридического ли

чел. 702 97,5 689 98.1 690 100,0 695 100,7 700 100,7

Численность работников на малых и 
средних предприяти

чел. 4970 99,2 4872 98,4 4885 100,2 4890 100,1 4895 100,1

Удельный вес занятых на малых 
предприятиях и индивидуальных 
предпринимателей в общем 
количестве занятых в экономике

%

56.7 101,9 55.6 98.0 55.8 100,3 56.1 100,5 56.3 100,4

Объем производства товаров и 
оказываемых vcji

млн.
руб. 6463,3 102 6556.1 101,4 6661 101,6 6780,9 101,8 6916.5 102

У'дельный вес в общем объеме 
выпуска товаров и услу

% 69.2 121.4 69 99,7 69,2 100.3 69,5 100,4 69.8 к:
Объем инвестиций в основной 
капитал малых преднри

млн.
руб. 94 150 101,4 55 36,7 58.3 106 61.2 105



Контроль за ходом выполнения Программы и освоением выделяемых средств 
осуществляют администрация города Татарска и Совет депутатов города Татарска. 
Заместитель Главы администрации города Татарска является руководителем Программы, 
координатором Программы является отдел экономики, имущества и земельных отношений 
администрации города Татарска.

(>гдел ос у 1 цествляет:
1) общее руководство реализации муниципальной программы;
2) размещение в электронном виде информации о реализации муниципальной 

программы;
3) координацию деятельности участников муниципальной программы в пределах 

компетенции;
4) подготовку в установленном порядке предложений об уточнении перечня 

программных мероприятий на очередной финансовый год. представление заявки на 
финансирование муниципальной программы, уточнение затрат и сроков исполнения по 
программным мероприятиям;

5) мониторинг результатов и оценку эффективности реализации программных 
мероприятий;

6) выявляет причины отклонения от предусмотренных результатов реализации 
муниципальной программы и определяет меры по их устранению;

7) корректирует ход выполнения муниципальной программы и вносит предложения по 
совершенствованию ее реализации.

8) оценку результатов реализации муниципальной программы на основании 
представляемой получателями субсидии отчетности в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

Заказчик представляет в отдел экономики, имущества и земельных отношений 
администрации города Татарска:
-ежеквартально, в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, информацию о ходе 
реализации муниципальной программы согласно приложению 6 к настоящей программе; 
-ежегодно, в срок до 20-го февраля года, следующего за отчетным, предварительный отчет о 

выполнении муниципальной программы за период с начала ее реализации согласно форме 1 
приложения 7 к настоящей программе.

Отдел экономики, имущества и земельных отношений администрации города Татарска: 
ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит сводный отчет о ходе 
реализации муниципальной программы и представляет его на рассмотрение Главе города 
Татарска в соответствии с приложением № 7 к настоящей программе.

Распорядителем, получателем бюджетных средств по состоянию на 1 января года, 
следующего за отчетным в рамках реализации муниципальных программ города Татарска 
Новосибирской области составляется дополнительная форма годовой бюджетной отчетности 
«Сведения об исполнении мероприятий в рамках муниципальных программ города Татарска 
Новосибирской области (ф.0503166-1)» согласно приложения 8 к настоящей программе.

7. Система контроля за реализацией муниципальной программы



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе «Развитие 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Татарске 
Новосибирской области на 2021-2023 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
в городе Татарске Новосибирской области 

на 2021-2023 годы»

Цели/задачи, требующие Наименование Иди Значение целевого индикатора Приме
решения для достижения целевого ница в том числе по годам чан
цели индикатора изме

рени
я

2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 11
Цель: создан) 
благоприятных условий 
для устойчивого 
развития малого и 
среднего
предпринимательства на 
основе формирования 
эффективных 
механизмов его 
поддержки, увеличение 
вклада малого бизнеса в 
социально-
экономическое развитие 
г. Татарска

Доля малого 
бизнеса в общем 
объёме выпуска 
товаров, работ и
услуг

« 69.2 69 69.2 69,5 69,8

Задача 1. Повышение 
информированности 
СМиСП по вопросам 
ведения
предпринимательской 
деятельности, развития и 
поддержки на 
территории г. Татарска 
путем обеспечения 
доступности 
образовательной и 
информационной 
поддержки, 
формирование 
положительного имиджа 
предпринимателя

Количество
СМиСП,
принявших
участие в
мероприятиях
(круглых столах,
семинарах,
курсах) или
воспользовавшихс
я
информационной
поддержкой

Чел. 38 38 38 40 42



Задача 2. Поддержание
условий, 
обеспечивающих 
сохранение количества 
СМиСП и самозанятого 
населения на территории 
г, Татарска

Сохранение 
численности 
занятых на малых 
предприятиях

Чел, 4970 4872 4885 4890 4895

Сохранение
численности
индивидуальных
предпринимателе
й

Чел. 702
i

689 690 695 700

Задача 3. Содействие
СМиСП в привлечении 
финансовых ресурсов 
для осуществления 
предпринимательской
деятельности

Количество
СМиСП,
принявших
участие в
ярмарочных
мероприятиях

Чел, 46 41 46 48 50



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе 

«Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Татарске 
Новосибирской области на 2021 -2023 годы»

ОСНОВ! 1ЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в городе Татарске Новосибирской области на 2021 -2023 г оды»

Наименование основного мероприятия

Заказчик (заказчик-координатор), 
ответственный за привлечение средст: 

исполнители программных 
мероприятий

Срок 
реализаци 11

Ожидаемый результат (краткое 
описание)

1 2 3 4

Цель: создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на основе формирования 
эффективных механизмов его поддержки, увеличение вклада малого бизнеса в социально-экономическое развитие г. Татарска

Задача 1. Повышение информированности СМиСП по вопросам ведения предпринимательской деятельности, развития и поддержки на 
территории г. Татарска путем обеспечения доступности образовательной и информационной поддержки, формирование положительного имиджа 
предпринимателя

1.1. Оказание содействия в организации и участии в 
круглых столах, семинарах, курсах по вопросам, 
касающихся, организации информационной 
поддержки.

Отдел экономики, имущества и 
земельных отношений администрации 
города Татарска Новосибирской 
области

2021-2023
Рост числа СМиСП на 
территории города

1.2. Размещение в СМИ, информационно
телекоммуникационной сети Интернет на 
официальном сайте администрации г. Татарска, о 
реализации муниципальной программы развития 
СМиСП, об инфраструктуре поддержки СМиСП,

Отдел экономики, имущества и 
земельных отношений администрации 
города Татарска Новосибирской
области

2021-2023

Повышение уровня 
осведомленности 
предпринимателей о состоянии 
развития СМиСП в городе, 
области и основных тенденциях



размещение информации о развитии МиСП в 
информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на иных сайтах, распространение 
справочной информации для СМиСП

развития, обеспечение СМиСП 
актуальной информацией по 
вопросам развития и поддержки 
СМиСП в городе, области.

1.3. Обеспечение функционирования 
информационного консультативною пункта по 
вопросам деятельности СМиСП

Отдел экономики, имущества и 
земельных отношений администрации 
города Татарска Новосибирской 
области

2021-2023
Создание условий для 
обеспечения информационной 
поддержки СМиСП

Задача 2. Поддержание условий, обеспечивающих сохранение количества СМиСП и самозанятого населения на территории г. Татарска

2.1. Оказание финансовой поддержки СМиСП в части 
затрат по участию в выставках или ярмарках.

Отдел экономики, имущества и 
земельных отношений администрации 
города Татарска Новосибирской 
области 2021-2023

Сохранение численности 
работников, занятых на малых и 
средних предприятиях; 
сохранение численности 
индивидуальных 
предприн имателей

Задача 3. Содействие СМиСП в привлечении финансовых ресурсов для осуществления предпринимательской деятельности

3.1. Организация участия СМиСП в районных и 
городских ярмарках

Отдел экономики, имущества и 
земельных отношений администрации 
города Татарска Новосибирской 
области

2021-2023

Продвижение продукции 
местных товаропроизводителей 
реализация излишек 
сельскохозяйственной 
продукции, рост выручки



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе 
«Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Татарске 
Новосибирской области на 2021-2023 годы»

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Татарске Новосибирской области на 2021-2023
годы»

Источники и объемы 
расходов по программе

Финансовые затраты, тыс. руб. Примечание
Всего В том числе по годам реализации программы

2021 2022 2023
Всего финансовых затрат, 
в том числе за счет:

174650,0 55050.0 58350,0 61250,0

средств бюджета города 
Татар!

150,0 50,0 50,0 50,0

Привлеченные и собственные 
средства субъектов малого и 
среднс; • онеса

174500,0 55000,0 58300,0 61200,0



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к муниципальной программе 
«Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
городе Татарске Новосибирской 
области на 2021-2023 годы»

ПОРЯДОК
финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Татарске Новосибирской
области на 2021-2023 годы»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Новосибирской области от 
07.10.2011 № 112-03 «О бюджетном процессе в Новосибирской области», решением 38 сессии 
Совета депутатов города Татарска Новосибирской области (третьего созыв) от 21.06.2016 i ода 
№ 295 об утверждении положения «О бюджетом процессе в городе Татарске Новосибирской 
области» (в редакции от 14.12.2017 г.) и устанавливает правила финансирования из местного 
бюджета Новосибирской области (далее -  местный бюджет) мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 
городе Татарске Новосибирской области на 2021-2023 годы» (далее -  муниципальная 
программа).

2. Финансирование расходов местного бюджета осуществляется в форме предоставление 
субсидий на безвозмездной и безвозвратной основе в целях субсидирования часги затрат по 
участию в выставках или ярмарках, в соответствии с утвержденными направлениями 
расходования средств субсидий из бюджета города Татарска Новосибирской области в 'текущем 
году.

3.Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете города 
Татарска Новосибирской области на указанные цели в текущем финансовом году.

4. Финансирован и е расходов местного бюджета на реализацию мероприятий 
муниципальной программы, осуществляется посредством:

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям -  
производителям товаров, работ, услуг;

предоставления субсидий некоммерческим организациям;
Заключение договоров о предоставлении субсидий, осуществляется после рассмотрения 

комиссией по развитию малого и среднего гfредпринимательства администрации города 
Татарска, созданной распоряжением администрации города Татарска Новосибирской области.

5. Администрация города Татарска в пределах своих полномочий осуществляет 
контроль за правомерным, целевым, эффективным использованием средств местного бюджета 
по муниципальной программе.

6. В случае неиспользования средств, выделенных на реализацию мероприятий 
муниципальной программы, неосвоенные бюджетные ассигнования не подлежат 
перераспределению на иные мероприятия муниципальной программы и не расходуются без 
внесения соответствующих изменений в план реализации мероприятий программы.

7. Получатели бюджетных средств несут ответственность за их нецелевое использование 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к муниципальной программе 
«Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
городе Татарске Новосибирской 
области на 2021-2023 годы»

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫМ  

(МУНИЦИПАЛЬНЫМ) УЧРЕЖДЕНИЯМ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ -  ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ НА 

РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 
СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ГОРОДЕ 

ТАТАРСКЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 -2 0 2 3  ГОДЫ»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее -  ФЗ № 209), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
Законом Новосибирской области от 02.07.2008 г. № 245-03 «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Новосибирской области», иными нормативными правовыми актами 
Новосибирской области, Уставом города Татарска Новосибирской области и устанавливает 
общие правила предоставления субсидий за счет средств бюджета города Татарска, 
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям -  производителям товаров, работ, услуг в 
рамках реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Татарске Новосибирской области на 2021-2023 годы» (далее 
соответственно -  субсидии, Программа).

2. Цель предоставления субсидий -  оказание финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства (далее также -  СМиСП) в следующих формах: субсидирование 
части затрат по участию в выставках или ярмарках;

3. Финансовая поддержка СМиСП предоставляется главным распорядителем бюджетных 
средств бюджета города Татарска Новосибирской области -  администрацией города Татарска 
(далее -  А дм инистрация) по результатам конкурсного отбора, организатором которого является 
отдел.

4. Оказание финансовой поддержки СМиСП осуществляется в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных на реализацию соответствующего мероприятия 
муниципальной программы.

Величина финансовой поддержки и порядок её предоставления установлены в 
приложении № 1 к настоящему Порядку.

При оказании финансовой поддержки не подлежат субсидированию затраты, на 
субсидирование которых ранее была предоставлена финансовая поддержка в рамках 
Программы или мероприятий иных государственных или муниципальных программ, 
предусматривающих в том числе оказание финансовой поддержки СМиСП.

Проведение конкурсных процедур по отбору СМиСП. претендующих на получение 
финансовой поддержки, осуществляется в пределах объема средств, предусмотренных в 
составе бюджета города Татарска Новосибирской области на соответствующий финансовый 
период.



5. Получателями финансовой поддержки в рамках настоящей Программы являются 
субъекты малого и среднего предпринимательства, отвечающие условиям, установленным 
статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» и осуществляющие деятельность в городе 
Татарске Новосибирской области.

6, Финансовая поддержка предоставляется при выполнении СМиСП следующих 
условий:

1) СМиСП зарегистрирован в соответствии с федеральным законодательством и 
фактически осуществляет свою деятельность на территории города Татарска Новосибирской 
области;

2) не является кредитной организацией, страховой организацией (за исключением 
потребительского кооператива), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным 
фондом, профессиональным участником рынка ценных бумаг, ломбардом;

3) не является участником соглашений о разделе продукции;
4) не является в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 

валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентом Российской Федерации, за 
исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

5) не осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
6) не осуществляет производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также 

добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных 
полезных ископаемых;

7) на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение договора о предоставлении субсидии:

а) должна отсутствовать задолженность по налогам, сборам и иным обязательным 
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, по страховым взносам в 
Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 
Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и Территориальный 
фонд обязательного медицинского страхования Новосибирской области, срок исполнения по 
которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет города 
Татарска Новосибирской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами Новосибирской области и города Татарска 
Новосибирской области, и иная просроченная задолженность перед бюджетом города Татарска 
Новосибирской области;

в) не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не 
должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности:

г) не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц. в совокупности 
превышает 50 процентов;

д) не должен получать средства из бюджета города Татарска Новосибирской области в 
соответствии с иными нормативными правовыми актами города Татарска Новосибирской 
области, на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

8) представлены документы, определенные настоящим Порядком, соответствующие 
законодательству Российской Федерации и требованиям, установленным к этим документам 
в соответствии с настоящим Порядком, являющиеся достоверными и позволяющие рассчитать 
размер субсидии:

9) истекли сроки ранее оказанной аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания 
которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания);

10) с момента признания СМиСП, допустившим нарушение порядка и условий оказания



финансовой поддержки, прошло более трех лет;
11) по итогам работы за последний отчетный год и последний отчетный период с начала 

текущего года (за исключением финансовой поддержки в форме предоставления грантов 
начинающим собственный бизнес, в т.ч. в сфере бытового обслуживания);

а) обеспечить безубыточность деятельности. Деятельность признается безубыточной в 
случае положительного значения показателя чистой прибыли (чистого дохода);

б) для СМиСП, действующих с момента государственной регистрации более двух лет, по 
состоянию на первое января года оказания финансовой поддержки -  обеспечение уровня 
среднемесячной заработной платы одного работника не менее установленной величины 
прожиточного минимума для трудоспособного населения Новосибирской области за 
соответствующий отчетный год;

12) в год оказания финансовой поддержки (за исключением финансовой поддержки в 
форме предоставления грантов начинающим собственный бизнес, в т.ч. в сфере бытового 
обслуживания) обеспечить сохранение количества рабочих мест на уровне предшествующего 
года или прирост выручки от реализации товаров (работ, услуг) на одного работника;

13) наличие расчетного счета СМиСП, открытого в учреждениях Центрального банка 
Российской Федерации или российских кредитных организациях.

7. Основания для отказа в оказании финансовой поддержки СМиСП:
- несоответствие предоставленных документов требованиям, определенным Порядком, 

или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
- недостоверность представленных сведений и документов;
8. Сообщение о приеме заявок СМиСП на оказание финансовой поддержки, в котором 

указываются формы финансовой поддержки, по которым осуществляется прием заявок, срок 
приема заявок и возможные способы подачи заявок публикуется отделом в средствах массовой 
информации на официальном сайте администрации города Татарска в информационно
телекоммуникационной сети Интернет не позднее, чем за четырнадцать дней до начала 
приема заявок.

9. Претенденты на получение финансовой поддержки за счет средств бюджета города 
Татарска Новосибирской области представляют в отдел экономики, имущества и земельных 
отношений Администрации заявку по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку с приложением документов, предусмотренных для каждой формы финансовой 
поддержки в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку (далее -  документы). 
Вновь созданные юридические лица и вновь зарегистрированные индивидуальные 
предприниматели заявляют о соответствии условиям отнесения к субъектам малого и среднего 
предпринимательства, установленным ФЗ № 209, по форме в соответствии с приложением № 4 
к настоящему Порядку.

Все страницы документов должны быть четкими и читаемыми. При подаче заявки и 
приложенных к ней документов выдается расписка в приеме документов с указанием даты и 
времени подачи заявки, фамилий и инициалов лиц, представивших и принявших документы.

В случае если заявка подается повторно в одном году по одной и той же форме 
финансовой поддержки, заявитель может не представлять документы, которые были поданы 
ранее и которые на момент повторной подачи заявки соответствуют требованиям, 
установленным к документам в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку.

Заявка на оказание финансовой поддержки может быть подана через государственную 
информационную систему "Портал государственных и муниципальных услуг Новосибирской 
области" по адресу: hup: '54.uosuskati.ru.

10. Заявка регистрируется в день подачи с указанием номера и даты регистрации.
11. Зарег истрированные заявки не возвращаются.
12. Ответственность за сохранность заявки несет лицо, принявшее заявку.
13. Отдел экономики, имущества и земельных отношений администрации города в 

течение 5 дней после окончания срока приема заявок ранжирует поданные заявки (за
исключением финансовой поддержки в форме предоставления грантов начинающим 
собственный бизнес, в т.ч. в сфере бытового обслуживания) по следующим критериям (на 
основе суммы баллов, проставленных по каждому критерию):



1 Налоговая нагрузка Ri=(Ni -N m in) х 300 / (Nnu v
Ri -количество баллов, присуждаемое i-й заявке по
указанному критерию;
Ni -  значение налоговой нагрузки i-й заявителя 
Ni -  (сумма налоговых платежей заявителя в бюджетную 
систему Российской Федерации за год, предшествующий 
году оказания финансовой поддержки) / (выручка (доход) 
от реализации товаров (работ, усл>г) заявителя -ц. 
аналогичный период;
Nmin -  минимальное значение критерия из все; 
заявителей;
Nmax -  максимальное значение критерия из все) 
заявителей

2 Среднегодовой темп роста 
выручки (доходов) за два 
года, предшествующих году 
предоставления субсидий

Ri ~ 0 баллов - среднегодовой темп роста выручки 
(доходов) менее 107 %;
Ri = 100 баллов -  среднегодовой темп роста выручки 
(доходов) 107 или больше, где

Ti -  значение критерия i-oro заявителя
Vi -  выручка (доход) заявителя за год, где
t - год. предшествующий году предоставления субсидии !

Итоговое количество баллов заявки вычисляется как сумма баллов, присвоенных заявке 
по каждому из критериев.

В случае равенства количества баллов между заявителями приоритетность отдается 
заявителю, заявка которого поступила раньше.

По всем указанным заявкам отдел готовит заключения с предложениями об оказании 
финансовой поддержки или об отказе в финансовой поддержке с указанием причин отказа 
(далее -  заключения). По заявкам, которые набрали наибольшее количество баллов в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на реализацию соответствующего 
мероприятия муниципальной программы, отдел дополняет заключения расчетом суммы 
финансовой поддержки и направляет их в комиссию для рассмотрения.

14. Комиссия в течение 5 дней со дня получения заключений с приложением заявок 
и документов рассматривает их на своих заседаниях.

Финансовая поддержка предоставляется заявителям, отвечающим требованиям ФЗ №209 
и условиям оказания поддержки, указанных в п. 6 настоящего порядка.

15. Заявители вправе:
- в любое время до рассмотрения заявки на заседании Комиссии ознакомиться с 

заключением по их заявкам и в случае несогласия с заключением отдела в течение 5 дней со 
дня ознакомления с заключением подать апелляцию в Комиссию;

- отозвать заявку путем направления председателю Комиссии официального 
письменного уведомления (датой отзыва является дата регистрации официального письменного 
уведомления заявителя).

16 Результаты заседания Комиссии оформляются протоколами и подписываются 
председателем Комиссии, а в его отсутствие -  заместителем председателя Комиссии, а также 
секретарем Комиссии.

17. Каждый заявитель, заявка которого была рассмотрена Комиссией, должен быть 
проинформирован отделом о принятом решении в течение 5 дней со дня заседания 
Комиссии, в случае отказа -  в письменном виде (в электронной форме -  при наличии в 
заявке информации об электронном адресе заявителя) в указанный срок.

18. С заявителями, в отношении которых Комиссией было принято решение об 
оказании финансовой поддержки, Администрация в течение 10 дней со дня заседания 
Комиссии заключает соглашения (договоры) о предоставлении финансовой поддержки 
(далее -  договор).



Форма соглашения (договора) утверждается Администрацией в соответствии с типовой 
формой, установленной министерством финансов и налоговой поли гики Новосибирской 
области.

В соглашении (договоре) должны содержаться положения о порядке и сроках 
перечисления субсидии, требования к содержанию и срокам представления отчета (для 
финансовой поддержки в форме предоставления грантов начинающим собственный бизнес, в 
т.ч. в сфере бытового обслуживания, порядке возврата субсидии в случае нарушения условий 
их предоставления, показатели результативности предоставления субсидии (в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему Порядку), согласие получателя субсидии на осуществление 
Администрацией и органами государственного (муниципальною) финансового контроля 
проверок соблюдения получателями субсидии условий, целей и порядка их предоставления.

Соглашение (договор) подписывается лично руководителем (индивидуальным 
предпринимателем) с предьявлением паспорта.

19. Перечисление субсидии осуществляется не позднее десятого рабочего дня с даты 
заседания Комиссии.

Субсидии предоставляются путем перечисления денежных средств с лицевого счета 
Администрации, открытого в Управлении Федерального казначейства по Новосибирской 
области, на расчетный счет получателя субсидии, открытый в учреждениях Центрального банка 
Российской Федерации или российских кредитных организациях.

20. Для осуществления контроля получатели субсидий представляют в Администрацию 
в срок до 15 мая года, следующего за годом, в котором были предоставлены субсидии, 
следующую отчетность:

таблицу по экономическим показателям деятельности СМиСП (приложение № 5 к 
настоящему Порядку), заверенную подписью и печатью (при наличии печати);

пояснительную записку, объясняющую результаты предоставления субсидий, в том 
числе изменения финансово-экономических показателей и платежей в консолидированный 
бюджет Новосибирской области, заверенную подписью и печатью (при наличии печати).

К отчетности прилагаются:
налоговая декларация (для СМиСП, применяющих упрощенную систему 

налогообложения, для СМиСП, применяющих систему налогообложения в виде единого налога 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности), за исключением СМиСП, получивших 
финансовую поддержку в форме субсидий начинающим субъектам малого 
предпринимательства;

форма сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий 
календарный год (форма КПД 1110018. утвержденная приказом Федеральной налоговой 
службы от 29.03.2007 № ММ-3-25/174 Ъ'а). с отметкой налогового органа, заверенная СМиСП.

21. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность представленных 
сведений об использовании субсидий в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

22. Администрация и орган государственного (муниципального) финансового контроля 
осуществляют контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями.

23. В случае нарушения СМиСП по итогам года предоставления субсидий условий 
предоставления субсидий, выявленных по фактам проверок, проведенных Администрацией и 
органом государственного (муниципального) финансового контроля, субсидии подлежат 
возврату в местный бюджет города Татарска Новосибирской области в течение тридцати 
рабочих дней со дня предъявления Администрацией требования о возврате, а в случае 
невозврата субсидий в указанные сроки Администрация обязана принять меры для возврата 
субсидий в судебном порядке.

В случае если СМиСП по итогам года предоставления субсидий допущены нарушения 
обязательств по выполнению показателей результативности использования субсидии, 
выявленных по фактам проверок, проведенных Администрацией и органом государственного 
(муниципального) финансового контроля, субсидии подлежат возврату в местный бюджет 
города Татарска Новосибирской области в размере пропорционально не достижению



показателей результативности использования субсидии в течение тридцати рабочих дней со дня 
предъявления Администрацией требования о возврате, а в случае невозврата субсидий в 
указанные сроки Администрация обязана принять меры для возврата субсидий в судебном 
порядке.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям -  
производителям товаров, работ, услуг на реализацию 

мероприятий муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в городе Татарске Новосибирской области на 2021-2023 годы

Условия и порядок предоставления финансовой поддержки определенным категориям 
субъектов малого и среднего предпринимательства

№
п/п

Фор шт 
поддержки

Категория иолучател П оказатели результативности Величина финансовой поддержки, и порядок 
и редоставл е н и я

1. Субсидирование
| части затрат по 
! участию в 

выставках или 
ярмарках

СМиСП. принимающие участие 
в выставках или ярмарках, 
осушес гвляющие основную 
деятельность в сфере 
материального производства, 
бытового обслуживания, 
об шест вен ного 11 ита и и я, 
здравоохра нен ия и 
предоставления социальных 
усл>1\ отнесенную в 
соответствии с 
Общероссийским 
классификатором видов 
з кон ом и чес кой деятель ности 
(Ж  029-2001 * крестьянские 
(фермерские) хозяйства

Принятие обязательств по
1. сохранению количества или создание 
новых рабочих мест в год оказания 
финансовой поддержки на уровне 
предшествующего года или по обеспечению 
прироста выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) на одного работника в год 
оказания финансовой поддержки 
по сравнению с предшествующим годом;
2. обеспечению уровня минимального 
размера оплаты труда, установленного в 
региональном соглашении Новосибирской 
области.

100% (в случае подачи более чем одна 
заявка, финансовая поддержка делится 
пропорционально количеству участников) 
фактически произведенных и документально 
подтвержденных затрат СМиСП по участию в 
выставках, или ярмарках (затраты связанные 
приобретению iорюче-смазочных материалов для 
доставки экспонатов {продукции) до мест 
проведения выставки, или. ярмарки, затраты 
связанные с размещением на площадях выставки 
(ярмарки), изготовлением хранением экспонатов и 
использованием необходимого выставочно- 
ярмарочного оборудования), но не более 50 тыс, 
рублей.

Выплачивается единовременно. после 
принятия решения Комиссией.

Список используемых сокращений:
СМиСП -  субъекты малого и среднего предпринимательство



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям -  
производителям товаров, работ, услуг на реализацию 

мероприятий муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в Татарске Новосибирской области на 2021 -2023 годы»

ЗАЯВКА
на оказание финансовой поддержки

наименование юридического лица, индивидуального иредпришшагедя

(телефон, факс, адрес электронной почты) 

просит предоставить в 20 году финансовую поддержку в форме

Общие сведения о юридическом лице (индивидуальном предпринимателе):
1. Регистрационный номер
2. Дата регистрации _____________
3. Место регистрации
4. Юридический адре _______
5. Почтовый адрес _______
6. ИНН '
7. К1
8. Кодь

9. Регистрационный номер страхователя в территориальном органе Пенсионного 
фонда Российской Федерации (для индивидуального предпринимателя -  СНИЛС)

10. Наименование основного вида деятельности

11. Код ОКАТО _______________________________________
12. Код ОКПО ____________________
13.Система налогообложения ________ ______________________________________
14. Осуществляет ли юридическое лицо (индивидуальный предприниматель)
следующие виды деятельности: деятельность в сфере игорного бизнеса; 
деятельность по производству подакцизных товаров; деятельность по реализации 
подакцизных товаров; деятельность по добыче и реализации полезных 
ископаемых (если «да» - подчеркнуть какие):



15. Получала ли организация (индивидуальный предприниматель) финансовую 
поддержку по государственным или муниципальным программам в течение трёх 
лет, предшествующих году подачи заявки

15.1 .Название программы и формы поддержки

15.2. Дата заключения договора о предоставлении финансовой поддержки

15.3. Сумма поддержки______________ ______________ _____________ _______ __
16. Находится ли организация (индивидуальный предприниматель) в стадии 
реорганизации/ликвидации (указать «да» или «нет»)

17. Имеется ли лицензия на осуществление видов деятельности в случае, если в 
соответствии с действующим законодательством требуется лицензирование 
данного вида деятельности (указать «да» или «нет»)

18. Банковские реквизиты для оказания финансовой поддержки

Руководитель организации (индивидуальный предприниматель) даёт согласие на 
обработку сведений/персональных данных, содержащихся в представленных 
документах, для целей рассмотрения заявки, в том числе получения 
дополнительных сведений на основе сообщенных и предоставления финансовой 
поддержки.

Руководитель юридического лица,
(индивидуальный предприниматель) ___________________

________________ _ _ _ )
Главный бухгалтер _________________________________ (________ __________ )

М.П.
« » 20 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к 11 о рядку предоставления субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям -  
производителям товаров, работ, услуг на реализацию 

мероприятий муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в городе Татарске Новосибирской области на 2021 -2023 годы»

Перечень документов для оказания финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства

1.Перечень документов, необходимых для получения субъектами малого и среднего 
предпринимательства финансовой поддержки в форме субсидирования части затрат 

субсидирование части затрат по участию в выставках или ярмарках

1) заявка на оказание финансовой поддержки;
2) копии свидетельства о государственной регистрации организации (индивидуального 

предпринимателя), учредительных документов, изменений и дополнений к ним, выписка из 
единого государственного реес тра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей)* *;

3) справки из органа государственной статистики и налогового органа о постановке на 
учет**;

4) копия расчёта по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, а также по расходам на выплат}' страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за 
год, предшествующий году оказания финансовой поддержки, с отметкой Фонда социального 
страхования, заверенная заявителем;

5) копии документов по финансово-хозяйственной деятельности СМиСП, заверенные 
заявителем:

СМиСП. применяющие упрошенную систему налогообложения, представляют 
налоговые декларации за один последний финансовый год с отметкой налогового органа:

СМиСП. применяющие систему налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности, представляют налоговую декларацию за четвертый 
квартал года, предшествующего году оказания финансовой поддержки, с отметкой налогового 
органа;

индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систем}' 
налогообложения, представляют патент на право применения патентной системы 
налогообложения;

6) справка-подтверждение основного вида экономической деятельности (приложение № 
2 к Порядку подтверждения основного вида экономической деятельности страхователя по 
обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний -  юридические лица, а также видов экономической 
деятельности подразделений страхователя, являющихся самостоятельными 
классифицированными единицами, утверждённому приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от ЗЕ0Е2006 № 55) за последний финансовый 
год, подписанная заявителем:

7) таблицы по экономическим показателям деятельности СМиСП в зависимости от 
применяемой системы налогообложения (таблица № 1. таблица № 2);

8) акт сверки расчетов по налогам, сборам, пеням, и штрафам (платежи в федеральный 
бюджет, консолидированный бюджет Новосибирской области, во внебюджетные фонды) за год. 
предшествующий году оказания финансовой поддержки, с отметкой налогового органа;

9) копия паспорта гражданина Российской Федерации, заверенная заявителем. - для 
индивидуальных предпринимателей;



10) форма сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий 
календарный год (форма КНД 1110018, утвержденная приказом Федеральной налоговой 
службы от 29.03.2007 № ММ-3-25/174@*:

а) индивидуальные предприниматели представляют справку о среднесписочной 
численности работников и среднемесячной заработной плате одного работника за 
предшествующий год и последний отчетный период текущего года за подписью 
индивидуального предпринимателя;

11) копии платежных поручений (квитанций) об оплате п ре доставленных услуг, 
выполненных работ, связанных с участием СМиСП в выставке или ярмарке;

12) копии путевых листов (квитанций) об оплате затрат СМиСП, связанных с 
приобретением горюче-смазочных материалов для доставки экспонатов (продукции) до мест 
проведения выставки или ярмарки;

13) копия паспорта гражданина Российской Федерации, заверенная заявителем, - для 
индивидуальных предпринимателей;

14) заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь 
зарегистрированного индивидуального предпринимателя (в соответствии с отметкой в едином 
реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, установленным Федеральным 
законом от 24.07.2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», по утвержденной форме.

**У казанный документ запрашивается администрацией города Татарска 
Новосибирской области в порядке межведомственного взаимодействия. При этом 
заявитель вправе предоставить указанный документ в администрацию города Татарска 
Новосибирской области по собственной инициативе.



Таблица №1

Экономические показатели деятельности СМиСП. 
применяющего упрощенную систему налогообложения, патентную систему 

налогообложения, систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей,
систем}’ налогообложения в виде единого налога 

на вмененный доход для отдельных видов деятельности (индивидуального 
предпринимателя, применяющего общую систему налогообложения)

Наименование СМиСП

Таблица экономических показателей деятельности
СМиСП для получения финансовой поддержки

№
п/п

Наименование показателей Г оды. предшествуюи ше 
финансовой поддержке
<*,>

Год оказания 
финансовой поддержки

показатели показаюли показатели показатели
за 2-й год за 1 -й год за последний 

отчетный 
период <.**>

за год 
(план)

1 Доход, тыс. руб.
2 Расходы, тыс. рублет

3 Чистый доход***, тыс. рублей
4 Средняя численность 

работников (включая 
выполнявших работы по 
договорам гражданско- 
правового характера), всего, 
человек, из не<

4.1 среднесписочного состава 
(численность работников без
внешних совместителей'

4.2 внешних совместителей

4.3 по договорам гражданско- 
правового характера

5 Фонд начисленной заработной 
платы работников списочного 
состава, тыс. рублей

( Среднемесячная заработная 
плата, руб. (п. 5 / п. 4.1 / кол-во 
месяцев

7 Поступление налогов в 
консолидированный бюджет 
Новосибирской области (тыс. 
рублей), всего, в том числе:

7.1 налог на доходы физических 
лиц (НДФЛ)

7.2 единый налог (для 
упрощенной сг .



налогообложения)

7.3 налог для патентной системы 
налогообложения

7.4 единый сельскохозяйствен11ый 
налог

7.5 единый налог на вмененный 
доход для отдельных видов 
деятельности

7.6 налог на имущество

7.7 транспортный налог

7.8 земельный нал

8 Количество рабочих мест ш  
31 декабря

Руководитель организации ( __  )
(индивидуальный предприниматель)

Примечания:
*При заполнении таблиц учитываются данные по двум годам, предшествовавшим году 

начала оказания финансовой поддержки.
Пример: если финансовая поддержка была оказана в 2021 году, то предшествующие 

годы -  2020 (1-й год, предшествующий финансовой поддержке). 2019 (2-й год.
предшествующий финансовой поддержке).

**Заполняется СМиСП. применяющими систему налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности. В скобках указывается 
отчетный период (1 квартал, полугодие, 9 месяцев).

***Доход за вычетом суммы расходов и уплаченных налогов.



Таблица №2

Таблица экономических показателей деятельности
СМиСП для получения финансовой поддержки

Экономические показатели деятельности СМиСП, 
применяющего общую систему налогообложения

Наименование СМиСП

№
п/п

Наименование показателей Г оды, предшествующие 
финансовой поддержке
<*>

Г од оказания 
финансовой поддержки

показатели 
за 2-й год

показатели 
за 1 -й год

показатели 
за последний 
отчетный 
период
{_..... .. . )

Показа
тели 
за год 
(план)

1 Выручка, тыс. рублей
2 Уровень рентабельности 

реализованной продукции 
(п. 2.1 / п. 2.2), %

1) фактическая прибыль за 
год (стр. 050 из формы 2 
бухгалтерской 
отчетности), тыс. рублей

2) себестоимость 
реализованной продукции 
за год (стр. 020 + 030 + 
040 из формы 2 
бухгалтерской 
отчетности), тыс. рублей

3 Среднемесячная 
заработная плата, рублей 
(п. 3.2 /п . 3.3)

1) фонд заработной платы, 
тыс. рублей

2) среднесписочная 
численность, чел.

4 Недоимка перед 
консолидированным 
бюджетом Новосибирской 
области (областным и 
м '
Рост недоимки перед 
консолидированным 
бюджетом Новосибирской
области <****>



5 Поступление налогов в 
консолидированный бюджет 
Новосибирской области 
(тыс. рублей) всего, 
в том числе:

О налог на прибыль 
организ !.

2) налог на доходы 
физических лиц (НДФЛ)

3) налог на имущество
6 Прирост поступлений в 

консолидированный бюджет 
Новосибирской области в 
сравнении с предшествующим 
годом, (тыс. рублей) всего, 
в том числе

1) по налогу на прибыль 
организ
по НДФЛ
по налогу на имущество

7 Количество рабочих мест 
на 31 декаб

Руководитель организации ( ______________  _______ )
(индивидуальный предприниматель)

Примечания:
<*> При заполнении таблиц учитываются данные по двум годам, предшествовавшим году 

начала оказания финансовой поддержки.
Пример: если оказание финансовой поддержки начато в 2017 году, то предшествующие 

годы - 2016 (1-й год, предшествующий финансовой поддержке) и 2015 (2-й год. 
предшествующий финансовой поддержке).

<**> В скобках указывается отчетный период (1 квартал, полугодие, 9 месяцев).
<***> Доход за вычетом суммы расходов и уплаченных налогов.
<****> рассчихываехся как разница между недоимкой на 01 января отчетного года и 

недоимкой на 01 января предшествующего года.
За иной отчетный период (квартал, полугодие, девять месяцев) данный показатель 

рассчитывается как разница между недоимкой на 1 число месяца, следующего за отчетным 
периодом, и недоимкой на начало отчетного года.

<*****> В случае, если срок предоставления финансовой поддержки более 1 года, 
показатели заполняются по каждому году финансовой по;щержки.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям -  
производителям товаров, работ, услуг на реализацию 

мероприятий муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в городе Татарске Новосибирской области на 2021-2023 годы»

Заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь 
зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям 

отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, 
установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Настоящим заявляю, что _______________________ ________________

(указывается полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)
индивидуального предпринимателя)

ИНН: _________ __________________________________
(указывается идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) юридического лица или физического

лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя)
дата государственной регистрации: _______

(указывается дата государственной регистрации юридического лица или индивидуального
предпринимателя)

соответствует условиям отнесения к субъектам малого и среднего 
предпринимательства, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации».

ФИО (последнее -  при наличии) подписавшего, должность подпись

«__» 20__г.

М.П. (при наличии)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям -  
производителям товаров, работ, услуг на реализацию 

мероприятий муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в городе Татарске Новосибирской области на 2021 -2023 годы»

Таблица экономических показателей деятельности СМиСП
применяющего упрощенную систему налогообложения, 

патентную систему налогообложения, систему налогообложения 
для сельскохозяйственных товаропроизводителей, систему 

налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности

Наименование CiMnCH

Наименование формы финансовой поддержки

№
! 1' 11

Напме нован i!е 11оказате;iсй Год,
предшествующий

финансовой
оддер'л

1

Год оказания 
финансовой 

поддержки (факт)

1 Доход, тыс. рублен

2 Расходы, тыс. рублей

3 Чистый доход <*>, тыс. рублей

4 Средняя численность работников 
(включая выполнявших работы по 
договорам гражданско-правового 
характера), всего, человек, из нее:

4.1 среднесписочного состава (без 
внешних совместителей

4.2 внешних совместителей

4.3 по договорам гражданско-правового 
характе

5 Фонд начисленной заработной 
платы работников списочного 
состава и внешних совместителей
Среднемесячная заработная плата, 
руб. (п. 5 / п. 4.1 / кол-во месяц

7 Объем налогов, сборов, страховых 
взносов, уплаченных в бюджетную 
систему Российской Федерации с 1 
января по 31 декабря (без учета 
налога на добавленную стоимость) 
(тыс. руб.), в том числе:

7.1 объем налогов, упла1:



консолидированный бюджет 
Новосибирской области (тыс. 
рублей), всего, в том числе:

7.1.1 налог на доходы физических лиц 
(НДФЛ)

7.1.2 единый налог (для упрощенно] 
системы налогообложения)

7.1.3 налог для патентной системы 
налогообложения

7.1.4 единый сельскохозяйственный 
нале

7.1.5 единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности

7.1.6 налог на имущество

7.1.7 транспортный налог

7.1.: земельный налог

7.1 Л) водный налог

8 Объем инвестиций в основной 
капитал (ti ■ ■

Руководитель организации ( )

(индивидуальный предприниматель)

Примечания:

<*> Доход за вычетом суммы расходов и уплаченных налогов.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к муниципальной программе 
«Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Татарске 
Новосибирской области на 2021 -2023 

годы»

И Н Ф О РМ АЦ И Я  
о ходе реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

городе Татарске Новосибирской области на 2021-2023 годы»

на "___" ____ _ года

N
п/п

Наименование
программы

Планируемое 
финансирование по 

программе, тыс. 
руб.

На какую сумму 
выполнено работ, 

тыс. руб.

Фактическое 
финансирование по 

программе, тыс. 
руб.

% выполненных 
работ, скачанных 

услуг

% фа кт-и чески 
освоенных средств

Приме
чание

ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ МБ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к муниципальной программе 
«Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Татарске 
Новосибирской области на 2021-2023 

годы»

ОТЧЕТ 
о выполнении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

городе Татарске Новосибирской области на 2021-2023 годы»

с начала ее реализации

форма 1

Наименование
программы

Период
реализа

НИИ
Заказчик Примеч

ание

Объемы и источники финансирования, тыс. руб.

с начала реализации программы за отчетный год

ОБ М В ОБ МБ

план факт % вып. 
плана план факт % вып. 

плана
план
(год) факт % вып. 

плана
план
(год) факт % вып. 

плана



ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к муниципальной программе
«Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Татарске 
Новосибирской области на 2021 -2023 

годы»

Сведения об исполнении мероприятий в рамках муниципальных программ 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Татарске Новосибирской области на 2021—

2023 годы» ( ф.0503166-1)

Наименование
программы

Код целевой статьи
расходов по 
бюджетной 
: классификации

Наиме
новая

,ие
мероп 
риятия

Утвержде
но
бюджетно
й
росписью, 
с учетом 
изменени 
Й, руб.

Исполнено, руб. Не
испо
лисп
о.
руб

При
чин
ы
откл
онен
ИЙ

1 2 3 4 5 6 7




